
[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 
Ministero dell'istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Zonca” 

Viale Papa Giovanni XXIII 40 - 24048 Treviolo (BG) 
Tel. 035691624 - 035690763 Fax 035691068 

Cod. mecc. BGIC884001 Cod. Fis. 95118670165 CUF UF4FPO 
Email bgic884001@istruzione.it PEC bgic884001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ictreviolo.edu.it 
 

Prot.  

Al personale interno 
All’ Albo dell’Istituto 

 
OGGETTO: Avviso per la costituzione dei gruppi di lavoro per la progettazione del PNRR Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche: 
 
Intervento A) gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 
Intervento B) gruppo di lavoro per il multilinguismo 
 
Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: D84D23003060006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.M. 65 del 12.04.2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM trasmesse con Nota MIM prot. 4588 del 24/10/2023; 
 
VISTA la nota MIM prot. n. 132935 del 15.11.2023 recante le Istruzioni Operative per le Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto dovranno svolgersi nell’a.s.. 2023/’24 e nell’a.s. 2024/’25; 





[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 
STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Oggetto 
Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 
l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far parte 
del:  
A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  
B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

 
Art. 2 - Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM 
 
- Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 
- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 
piattaforma dedicata; 
- programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 
studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle 
Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 
- porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi 
sulle STEM. 
 
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 
target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine 
del 15/05/2025. 
 
Art. 3 - Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 
 
- Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 
- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 
piattaforma dedicata; 
- programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica.  
 
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 
target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine 
del 15/05/2025. 
 
Art. 4 - Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione  
 
Possono partecipare alla selezione candidati interni. 
 
L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 
progettuale previsto dall’avviso.  

Criteri di valutazione 
 

Laurea triennale afferente alla tipologia del progetto (punti 2) 
 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Laurea magistrale afferente alla tipologia del progetto (punti 4) 
 
Master Master/Corso di perfezionamento attinente alla professionalità richiesta 
(punti 2 per titolo, max. p. 6) 
Animatore digitale 
(punti 2 per incarico) 
Certificazioni informatiche  
(punti 2 per certificazione, max. p. 6) 
Certificazioni informatiche  
(punti 2 per certificazione, max. p. 6) 
Anni di servizio continuativo nel profilo di appartenenza 
(punto 1 per anno, max 10 punti) 
Corsi di formazione con attestato finale inerenti al ruolo da ricoprire 
(punti 1 per corso di formazione, max. p. 3) 
Corsi di formazione attinenti alla professionalità richiesta rivolti al personale 
(punti 1 per corso di formazione, max. p. 5) 
Corsi extracurricolari di ambito STEM, linguistici e di nuovi linguaggi rivolti agli alunni  
(punti 1 per corso, max. p. 5) 
Gestione di progetti di ambito STEM, linguistici e di nuovi linguaggi  
(punti 2 per gestione, max. p. 6) 
Funzione Strumentale per l’Orientamento o incarico di Tutor per l’orientamento  
(punti 2 per attività, max. p. 6) 
Anzianità di servizio come docente di Discipline STEM o di LINGUE STRANIERE  
(da 1 a 4 anni = 1 punto; da 5 a 8 anni = 2 punti; oltre 8 anni = 3 punti) 

 
Art. 5 – Compensi 
 
L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale componente del gruppo di lavoro è 
complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascun componente. 
 
Art. 6 - Presentazione della domanda 
 
La candidatura dovrà pervenire a bgic884001@istruzione.it oppure consegnata brevi manu entro le ore 12.00 
del 12 dicembre 2023.  

Art. 7 - Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati  

La valutazione delle domande avverrà da parte della commissione appositamente nominata tramite 
comparazione dei curricula, secondo i criteri di valutazione stabiliti e riportati nella tabella di valutazione che 
è parte integrante del presente bando. 

A parità di punteggio precede il docente più giovane. La valutazione delle candidature è insindacabile.  

Art. 8 - Controlli  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura. 

Art. 9 - Responsabile unico del procedimento  

Il responsabile unico del procedimento della presente selezione è il Dirigente Scolastico prof. Giosuè Panzeri. 

Art. 10 -Trattamento dei dati personali  



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati dai 
Responsabili per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti alla gestione del rapporto 
contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo dell’elenco. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. Partecipando alla selezione i candidati 
acconsentono al trattamento dei dati.  

Art. 11 - Pubblicazione del bando  

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 
scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola,. 
 
Allegato: Domanda di partecipazione 

 
Il dirigente scolastico 

                                                                                                    (prof. Giosuè Panzeri)                                                                  
                                                                                                                  (Firmato digitalmente ai sensi del      

                                                                                                                                              D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)                                   
 


		2023-12-03T18:10:00+0100
	GIOSUE' PANZERI




